ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2024 - EMBRAER S.A. Versão : 1

Embraer S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

14

10.3 Informações relativas às controladas diretas

10.4 Participação em entidades

10.4.1  Controladas sem participação de acionistas não controladores

A Embraer não possui quaisquer restrições legais e/ou contratuais para acessar ou usar os ativos e liquidar os
passivos destas controladas.

Os riscos associados a participação da Embraer nestas controladas são riscos inerentes às operações, sendo os
principais:

 Risco econômico: potenciais perdas decorrentes das oscilações nas condições de mercado (preço dos
produtos, taxa de câmbio e juros).

 Risco operacional: potenciais perdas resultantes do surgimento de novas tecnologias ou por falhas dos
processos vigentes.

Saldo em Saldo em
31.12.2022 31.12.2023

Airholding S.A. 430.603   -   -   -   -   -   (430.603)   -   -
ELEB Equipamentos Ltda. 894.512   149.939   -   (66.347)   (122.987)   -   -   -   855.117
Embraer Aircraft Holding, Inc. 4.919.323   543.504   51.285  (363.673)   -   -   -   -   5.150.439
  Despesas da listagem de ações EVEX (707.907)   -   -   51.068   -   -   -   -   (656.839)
Embraer Aviation Europe SAS 2.971.176   -   -   (9.690)   -   -   (2.961.486)   -   -
Embraer Aviation International – EAI -   339.215   -   (105.552)   -   -   2.961.486   -   3.195.149
Embraer Defesa e Segurança Participações S.A. 327.889   126.038   -   22.178   -   -   -   83.449   559.554
Embraer GPX Ltda. 8.269   489   -   -   -   -   -   -   8.758
Embraer Netherlands B.V 2.400.941   154.291   -   (192.445)   -   -   430.603   -   2.793.390
Embraer Netherlands Finance B.V. 97.040   (10.109)   -   (6.730)   -   -   -   -   80.201
Embraer Overseas Ltd. -   (6.047)   -   -   -   6.047   -   -   -
Embraer Spain Holding Co. SL 1.995.331   43.382   -   (145.779)   -   -   -   -   1.892.934
Fundo de Investimento em Participações Embraer Ventures 152.611   (11.543)   12.795  (84)   -   -   -   3.656   157.435
Yaborã Indústria Aeronáutica S.A. 1.872.175   140.089   -   (139.319)   -   -   -   -   1.872.945
Outros 18.860   25.509   -   52   -   -   -   -   44.421

15.380.823   1.494.757   64.080  (956.321)   (122.987)   6.047   -   87.105   15.953.504

AdiçãoDividendos
Ajuste

acumulado
conversão

Equivalência patrimonial

Resultado do
exercício

Outros

Reclassificação
para Provisão
para perda (*)

 Transferência

Participação Lucro
no capital (prejuízo)
social % do exercício

ELEB Equipamentos Ltda. 100,00   1.166.371   239.223   927.148   1.583
Embraer Aircraft Holding, Inc. 100,00   5.593.493   -   5.593.493   237.783
Embraer Aviation International – EAI 100,00   4.571.907   1.199.447   3.372.460   131.101
Embraer Defesa e Segurança Participações S.A. 100,00   670.181   125.992   544.189   11.966
Embraer GPX Ltda. 100,00   9.308   282   9.026   268
Embraer Netherlands B.V 100,00   3.194.033   324.784   2.869.249   (4.322)
Embraer Netherlands Finance B.V. 100,00   9.320.000   9.260.262   59.738   (22.882)
Embraer Overseas Ltd. 100,00   329.727   417.707   (87.980)   (1.433)
Embraer Spain Holding Co. SL 100,00   1.970.877   6.904   1.963.973   10.366
Fundo de Investimento em Participações Embraer Ventures 100,00   264.655   24.362   240.293   19.418
Yaborã Indústria Aeronáutica S.A. 100,00   2.021.208   83.548   1.937.660   4.837

   388.685

Total dos
passivos

31.03.2024

Total dos
ativos

Patrimônio
líquido

Participação Lucro
no capital (prejuízo)
social % do exercício

ELEB Equipamentos Ltda. 100,00   1.109.112   212.236   896.876   156.258
Embraer Aircraft Holding, Inc. 100,00   5.177.224   -   5.177.224   548.347
Embraer Aviation International – EAI 100,00   4.341.036   1.131.667   3.209.369   339.947
Embraer Defesa e Segurança Participações S.A. 100,00   645.585   86.030   559.555   126.038
Embraer GPX Ltda. 100,00   9.109   351   8.758   489
Embraer Netherlands B.V. 100,00   3.031.960   238.570   2.793.390   154.246
Embraer Netherlands Finance B.V. 100,00   9.602.784   9.522.583   80.201   (10.109)
Embraer Overseas Ltd. 100,00   327.861   411.713   (83.852)   (6.047)
Embraer Spain Holding Co. SL 100,00   1.899.776   6.842   1.892.934   43.382
Fundo de Investimento em Participações Embraer Ventures 100,00   157.440   5   157.435   (11.543)
Yaborã Indústria Aeronáutica S.A. 100,00   1.935.441   62.497   1.872.944   140.089

   1.481.097

31.12.2023

Total dos
ativos

Patrimônio
líquido

Total dos
passivos

Notas Explicativas

PÁGINA: 48 de 84

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2024 - EMBRAER S.A. Versão : 1

Embraer S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

15

 Risco de crédito: potenciais perdas que podem ocorrer caso um terceiro (cliente) se torne incapaz de honrar
as obrigações assumidas.

 Risco de liquidez: incapacidade financeira da controlada em honrar com suas obrigações financeiras.

[…]

Fator de risco
Valores expostos

em 31.03.2024
-50% -25%

Cenário
provável

+25% +50%

Derivativo designado hedge accounting

Opções de moeda designado fluxo de caixa () US$/R$ 15.180   570.551   267.164   1.070   (218.891)   (499.248)

Outros derivativos
Equity Preço - Ação Embraer 245.658   (366.558)   (189.930)   (13.042)   163.888   340.857

260.838   203.993   77.234   (11.972)   (55.003)   (158.391)

Taxas consideradas US$/R$ 4,9962   2,5000   3,7500   5,0000   6,2500   7,5000
Taxas consideradas Preço - Ação Embraer 33,3100   16,6550   24,9825   33,3100   41,6375   49,9650

 (*) As variações positivas e negativas de 25% e 50% foram aplicadas sobre as taxas vigentes.
() Efeitos no resultado do exercício para hedge de valor justo e patrimônio líquido para hedge de fluxo de caixa.

Controladora
Variações adicionais no saldo contábil (*)

Variações adicionais no saldo contábil (*)

Fator de risco
Valores expostos

em 31.03.2024
-50% -25%

Cenário
provável

+25% +50%

Derivativo designado hedge accounting

Opções de moeda designado fluxo de caixa () US$/R$   15.180   570.551   267.164   1.070   (218.891)   (499.248)

Outros derivativos
Opção câmbio EUR/US$   451   (10.681)   (3.381)   3.919   11.219   18.519
Equity SWAP Preço - Ação Embraer   245.658   (366.558)   (189.930)   (13.042)   163.888   340.857
EVE Warrants Preço - Ação EVE   (68.915)   254.221   142.183 -   (174.559)   (380.126)
Total 192.374   447.533   216.036   (8.053)   (218.343)   (519.998)

Taxas consideradas US$/R$ 4,9962 2,5000 3,7500 5,0000 6,2500 7,5000
Taxas consideradas EUR/US$ 1,0811 0,5450 0,8175 1,0900 1,3625 1,6350
Taxas consideradas Preço - Ação Embraer 33,31 16,66 24,98 33,31 41,64 49,97
Taxas consideradas Preço - Ação EVE 5,40 2,70 4,05 5,40 6,75 8,10

 (*) As variações positivas e negativas de 25% e 50% foram aplicadas sobre as taxas vigentes.
() Efeitos no resultado do exercício para hedge de valor justo e patrimônio líquido para hedge de fluxo de caixa.

Consolidado

Notas Explicativas

PÁGINA: 72 de 84

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2024 - EMBRAER S.A. Versão : 1

Embraer S.A.

Notas explicativas às demonstrações financeiras intermediárias individuais e consolidadas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

39

24 RECEITA DE CONTRATO COM CLIENTES

24.1 Receita desagregada por categoria e região geográfica

24.2 Ativos e passivos de contrato

Ativos de contrato – R$ 212.749 contidos na posição consolidada de ativos de contratos em 31 de março de
2024 foram faturados e recebidos pela Companhia em 2024.

Em 31 de março de 2024, a perda de crédito esperada reconhecida sobre o saldo consolidado de ativos de